PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS PE-079/2024-A –
REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE USO ODONTOLOGICOS
(PROCESSOS 6008479/2024-00 e
6009710/2025-00)

O TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, inscrito no

CNPJ/MF sob o n.º 00.509.968/0001-48, sediado no Setor de Administração
Federal Sul, quadra 8, conjunto A, Brasília, DF, CEP 70.070-943, telefone geral
(61) 3043-4300, neste ato representado pelo Secretário de Administração,
DIRLEY SÉRGIO DE MELO e pelo Coordenador de Licitações e Contratos,
MARCOS FRANÇA SOARES e a empresa VERSA DENTAL E MED
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 42.703.783/0001-10, com sede na
Travessa Almirante Wandenkolk, 670, CEP 66055-045, telefone (91) 3355-2950
/ 99379-8328, e-mail: versadental@versadentalmed.com.br, neste ato
representada pelo Representante Legal, ALAN KLEITON PRAZERES
BORDÓ, celebram o presente termo aditivo, sujeitando-se as partes às
seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

O prazo de validade da Ata de Registro de Preços fica
prorrogado por 1 (um) ano, a contar de 14/11/2025 até 13/11/2026, nos termos
do artigo 84 da Lei n.° 14.133 de 2021.

Subcláusula primeira - Os quantitativos da Ata de Registro de
Preços serão renovados, nos termos da Nota Jurídica nº
00003/2024/CNLCA/CGU/AGU.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DE PREÇOS

Os preços unitários ficam alterados para menor, conforme
especificado na tabela abaixo, em razão de negociação com a empresa, e em
relação a determinados itens registrados na Ata de Registro de Preços nº PE-
079/2024-A:

22/01/2026, 10:11 SEI/TST - 1217279 - Termo Aditivo

file:///D:/Drives compartilhados/dc_odontologia/2025/TST - AQUISIÇÃO CARONA/PRORROGAÇÃO/Termo_Aditivo_1217279 (1).html 1/6

JOSE
MARIA
DOS
SANTOS
JUNIOR

22/01/2026 12:19

Item Especificação Unidade
Quantidade

total
registrada

Pedido
mínimo para

o TST

Preço
unitário

R$

1

Anestésico injetável, articaína, cloridrato,
apresentação associada com epinefrina,
dosagem 4%, 1:100.000, solução estéril
em tubete com 1,8 ml para seringa
Carpule. Caixa com 50 tubetes de vidro.
Marca/Fabricante:
Modelo: DFL

Caixa 7 2 248,03

9

Cimento de hidróxido de cálcio. Conjunto
contendo uma bisnaga catalizadora com
11g (Hidróxido de Cálcio, Óxido de Zinco,
Dióxido de Titânio, Estearato de Zinco),
uma bisnaga base com 13g (Fosfato de
Cálcio, Tungstato de Cálcio, Óxido de
Zinco) e bloco para manipulação.
Marca/Fabricante:
Modelo: DENSTPLY

Conjunto 17 2 54,95

15

Flúor tópico, tipo gel neutro, sabor neutro,
composição básica fluoreto de sódio a
2%, índice acidez 6,5 a 7,5, incolor, c/
tempo de aplicação de 1 minuto.
Marca/Fabricante:
Modelo: IODONTOSUL

Frasco 55 2 6,90

22

Solução antisséptica bucal, digluconato
de clorhexidina a 0,12%, composição sem
álcool. Frasco com 1000 ml.
Marca/Fabricante:
Modelo: RIOQUIMICA

Frasco 124 5 36,01

23

Solução antisséptica tópica para cavidade
dental, digluconato de clorhexidina a 2%.
Frasco com 100 ml.
Marca/Fabricante:
Modelo: VILLEVIE

Frasco 33 2 4,82

24

Verniz odontológico com flúor.
Composição básica: Fluoreto de sódio em
concentração 22.600ppm, colofônia,
álcool etílico, goma-laca, mástica,
sacarina Bisnaga com 10mL.
Marca/Fabricante:
Modelo: GOLGATE

Bisnaga 21 2 223,90

63

Aplicador odontológico, tipo haste
dobrável, tipo uso descartável, material
plástico, características adicionais pontas
fibras não absorventes, tipo ponta
extrafina (Micro Brush). Tubo com 100
unidades.
Marca/Fabricante:
Modelo: KG

Tubo 40 3 18,63

68

Escova de robinson mini, tipo ponta taça,
cerdas de nylon ultra flexíveis, uso contra
ângulo, cor branca.
Marca/Fabricante:
Modelo: PREVEN

Peça 350 10 2,24

22/01/2026, 10:11 SEI/TST - 1217279 - Termo Aditivo

file:///D:/Drives compartilhados/dc_odontologia/2025/TST - AQUISIÇÃO CARONA/PRORROGAÇÃO/Termo_Aditivo_1217279 (1).html 2/6

69

Escova dental adulto, material cerdas em
náilon e poliéster e pontas
arrendondadas, material cabo em
plástico, 4 fileiras de cerdas em usa maior
área, cabeça pequena (medida
aproximada 18x8mm), modelo macio.
Marca/Fabricante:
Modelo: MEDFIO / HILLO

Peça 1320 60 3,30

70

Escova dental infantil, material das cerdas
em náilon e poliéster e pontas
arredondadas, material do cabo em
plástico, cabo curto e anatômico, cabeça
pequena, modelo macio, uso pediátrico.
Marca/Fabricante:
Modelo: MEDFIO / HILLO

Peça 800 80 1,24

73

Evidenciador de placa, apresentação
solução, à base de eritrosina, com
coloração azul e rosa (para nova e placa
antiga). Frasco com 10ml.
Marca/Fabricante:
Modelo: BIODINAMICA / MAQUIRA

Frasco 16 2 12,90

76

Fio de sutura de seda preta trançada, não
absorvível, estéril, comprimento 45cm,
agulha de 1,7 cm triangular, forma ½,
espessura 4.0, caixa com 24 envelopes
estéreis. Fabricado de acordo com as
normas técnicas NBR 13904 da ABNT e
registro na ANVISA. Marca/Fabricante:
Modelo: TECHNOFIO

Caixa 5 1 53,45

77

Fio de sutura em nylon, não absorvível,
estéril, comprimento 45cm, cor preta,
agulhas cirúrgicas de aço inox 3/8 CTI
(Círculo triangular) 3cm, espessura 4.0,
caixa com 24 envelopes estéreis.
Fabricado de acordo com as normas
técnicas NBR 13904 da ABNT e registro
na ANVISA.
Marca/Fabricante:
Modelo: TECHNOFIO

Caixa 7 1 61,39

78

Fio de sutura em nylon, não absorvível,
estéril, comprimento 45cm, cor preta,
agulhas cirúrgicas de aço inox 3/8 CTI
(Círculo triangular) 3cm, espessura 5.0,
caixa com 24 envelopes estéreis.
Fabricado de acordo com as normas
técnicas NBR 13904 da ABNT e registro
na ANVISA.
Marca/Fabricante:
Modelo: TECHNOFIO

Caixa 3 1 52,13

85

Fita com furos cortantes, material aço
inoxidável, esterilizável, tipo uso
descartável. Aplicação para profilaxia
dentária. Dimensões aproximadas
10mmx4mm. Apresentação caixa com 10
fitas.
Marca/Fabricante:
Modelo: MICRODONT

Embalagem 52 2 78,40

22/01/2026, 10:11 SEI/TST - 1217279 - Termo Aditivo

file:///D:/Drives compartilhados/dc_odontologia/2025/TST - AQUISIÇÃO CARONA/PRORROGAÇÃO/Termo_Aditivo_1217279 (1).html 3/6

86

Gás refrigerante, aplicação teste de
vitalidade pulpar, apresentação cilindro
descartável, elemento básico
propano/butano. Frasco com 200 ml.
Marca/Fabricante: Modelo:MAQUIRA

Frasco 20 3 73,52

88

Lâmina de bisturi, material aço carbono,
tamanho número 11, descartável, estéril,
embalada individualmente. Caixa com
100 unidades.
Marca/Fabricante:
Modelo: MEDIX

Caixa 3 1 40,67

89

Lâmina de bisturi, material aço carbono,
tamanho número 12, descartável, estéril,
embalada individualmente. Caixa com
100 unidades.
Marca/Fabricante:
Modelo: MEDIX

Caixa 5 1 40,00

90

Lâmina de bisturi, material aço carbono,
tamanho número 15, descartável, estéril,
embalada individualmente. Caixa com
100 unidades.
Marca/Fabricante:
Modelo: MEDIX

Caixa 8 1 35,36

91

Lâmina de bisturi, material aço carbono,
tamanho número 15C, descartável,
estéril, embalada individualmente. Caixa
com 100 unidades.
Marca/Fabricante:
Modelo: MEDIX

Caixa 5 1 39,90

101

Pedra Pomes, material rocha magnética,
cor branca, aspecto físico pó, aplicação
limpeza dental, uso odontológico,
características adicionais extrafinos.
Frasco com 100 gramas.
Marca/Fabricante:
Modelo: VILLEVIE

Frasco 36 5 15,20

105

Pote Dappen para manipular e
acondicionar produtos de aplicação
odontológica, fabricado em silicone
atóxico, inquebrável, antiaderente.
Marca/Fabricante:
Modelo: MAQUIRA

Unidade 40 3 6,05

107

Resina acrílica para reparo de dentadura,
polímero, cor 62, frasco com 80 gr. de pó.
Marca/Fabricante:
Modelo: TRIUNFO

Frasco 4 1 36,25

108

Resina acrílica para reparo de dentadura,
polímero, cor 66, frasco com 80 gr. de pó.
Marca/Fabricante:
Modelo: TRIUNFO

Frasco 4 1 34,70

109

Resina acrílica para reparo de dentadura,
líquido, fraco com 120ml.
Marca/Fabricante:
Modelo: VIPI

Frasco 4 1 27,90

120 Matriz Unimatrix refil, reconstrução do
ponto de contato, espessura de 0,05mm.
Material: aço inoxidável maleável, tipo:

Unidade 14 1 239,46

22/01/2026, 10:11 SEI/TST - 1217279 - Termo Aditivo

file:///D:/Drives compartilhados/dc_odontologia/2025/TST - AQUISIÇÃO CARONA/PRORROGAÇÃO/Termo_Aditivo_1217279 (1).html 4/6

pré-contornada, formato: seccionada,
apresentação: conjunto 50 peças tipo
uso: descartável. Embalagem com 50
unidades sortidas.
Marca/Fabricante:
Modelo: TDV

122

Cunha interdental elástica, composto em
borracha e corantes atóxicos, uso único.
Embalagem com 25 unidades sortidas.
Marca/Fabricante:
Modelo: TDV

Caixa 34 2 40,90

124

Abaixador de língua em formato de
espátula, de madeira, dimensões
aproximadas 13cm a 15cm (comprimento)
x 1,3 a 1,5cm (largura). Pacote com 100
unidades.
Marca/Fabricante:
Modelo: ESTILO

Pacote 36 3 8,50

Subcláusula primeira. Os itens listados na tabela acima

correspondem àqueles que tiveram seus preços unitários alterados. Os preços
dos demais itens constantes na Ata de Registro de Preços original, não
especificados nesta tabela, permanecem inalterados, conforme condições
estabelecidas no referido instrumento.

Subcláusula segunda. Os novos preços unitários, constantes na
tabela acima, passam a vigorar durante o período prorrogado de vigência da
prorrogação Ata, conforme estabelecido na cláusula primeira.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificados os demais termos e condições da Ata original,
não alterados por este Termo Aditivo.

Documento assinado eletronicamente por ALAN KLEITON
PRAZERES BORDÓ, Usuário Externo, em 02/09/2025, às 15:11,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no inciso I do
art. 4º da Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por DIRLEY SERGIO DE
MELO, SECRETÁRIO, em 03/09/2025, às 12:57, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no inciso I do art. 4º da Lei nº
14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS FRANCA
SOARES, COORDENADOR, em 03/09/2025, às 18:24, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no inciso I do art. 4º da
Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tst.jus.br/s
ei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_ext
erno=0 informando o código verificador 1217279 e o código CRC
C1385A72.

6009710/2025-00 1217279v3

22/01/2026, 10:11 SEI/TST - 1217279 - Termo Aditivo

file:///D:/Drives compartilhados/dc_odontologia/2025/TST - AQUISIÇÃO CARONA/PRORROGAÇÃO/Termo_Aditivo_1217279 (1).html 5/6

22/01/2026, 10:11 SEI/TST - 1217279 - Termo Aditivo

file:///D:/Drives compartilhados/dc_odontologia/2025/TST - AQUISIÇÃO CARONA/PRORROGAÇÃO/Termo_Aditivo_1217279 (1).html 6/6